¹ Ex adversariis autographis, in codice *Epist. Lainez*, 1 fol., n. 114, prius 88, antiquitus 213. Quoniam tempore haec epistola data fuerit, non compertum est. Probabiliter mense Agosto anni 1556, quo tempore Lainius Societatem vicaria potestate regere coepit, hae litterae scriptae sunt; nam die 19 Septembris insequentis haec Polancus ex commissione P. Francisco Palmio, rectori bononiensis collegii, scribebat: «Del accettare Lazcano, et crederli, et darli anche lettere comendatitie, per le quali anche l' ha fatto accettare in Fiorenza, si può inferir' che non se ricorda troppo del ordine dato di qua di Roma, che, chi non porta lettere nostre, non se duee accettare come persona della Compagnia; et se non accettar', mancho raccomandare ad altri che accettino. Aiutar ogniuuno per charità, si può fare; ma, come persona della Compagnia, non senza lettere communemente; nè manco conviene esser facile a darle per altre, perchè con queste si fanno molti errori et inganni nella Compagnia per homini che non sono di quella.» Ex codice *Regest. IV*, fol. 177.

Inscriptiones a tergo. Forma de letra para auisar á los que se hazen della Compañía no traiendo carta della.—Contra quelli che fingono esser della Compagnia, o altramente: che i nostri non si fidino. P. Laynez.

115

PATRI GASPARI LOARTIO

ROMA 6 AUGUSTI 1556¹.

Auxilium alicujus sacerdotis, a genuensibus postulatum, praeparatur.—
Domus Carignani omnino utilis Societati censemur, praesertim cum eo tempore de comitiis generalibus Genuae vel Laureti congregandis agatur.—*De litteris in Hispaniam et Lusitaniam transmittendis.*

Jhus[†]

Pax X.ⁱ Non so come V. R. no hebbe quelle che scrissemo 15 dì sono, doue io proponeua^a uno di tre per Genoua: Mtro. Gio- uan, cathalano^b (cui lettera li mandai), assai raueduto et humiliato, o quel medesimo suo di Bologna^c, o Mtro. Philippo de Modena per qualche tempo: si può aggiongere vn' altro prete, benchè nouitio, che di Bologna ci hanno scritto, di 29 anni, molto modesto et costumato, et dellí migliori preti del bolognese. Fa- remo finalmente quello che potremo.

Della casa di Carignano^d molto saria al proposito che si ha- uessi, perchè si è trattato di fare la congregazione generale per l' ellettione del preposito in Genoua o in Loreto, se li tempi non

^a preponeua ms.¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 132.

² P. Joannes Blet, etiam catalanus dictus, ex collegio genuensi profectus fuerat. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 172. De eodem P. Joanne haec Lainius die 13 Augusti 1556 eidem Loartio referebat: «Del mandar un sacerdote per aiutare, ci pare molto conveniente, et spero li rimandaremo Giovanni cathalano, il quale si porta molto bene fin qua in tutte le cose basse, et sarà per far la dottrina xpiana, et altre cose, dandoli aiuto Dio N. S.» Ex eod. cod., fol. 138v.